

UNIMED COSTA DO DESCUBRIMENTO COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E DE 2017
(VALORES EM R\$)

DESCRIÇÃO	2018	2017
Contraprestações Efetivas de Planos de Assistência à Saúde	77.455.070,09	77.102.829,67
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	78.802.339,32	79.038.056,24
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos	78.842.190,87	79.003.754,49
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	(39.851,55)	34.301,75
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	(1.347.269,23)	(1.935.226,57)
Eventos Indenizáveis Líquidos	62.617.647,77	62.046.908,78
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados	61.949.027,40	61.174.677,86
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	668.620,37	872.230,92
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	14.837.422,32	15.055.920,89
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	13.146,63	3.940,00
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora	377.578,82	1.686.267,28
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	7.741,36	108.396,63
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	369.837,46	1.577.870,65
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(76.445,60)	(84.233,19)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde da Operadora	1.282.573,32	1.318.657,43
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	695.107,56	746.018,72
Provisão para Perdas Sobre Créditos	587.465,76	572.638,71
Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde não Relacionadas com Plano de Saúde da Operadora	2.928.792,17	3.482.739,51
RESULTADO BRUTO	10.940.336,68	11.860.498,04
Despesas de Comercialização	432.883,88	414.220,71
Despesas Administrativas	10.352.991,77	9.512.598,32
Resultado Financeiro Líquido	1.238.186,08	1.756.957,48
Receitas Financeiras	1.869.256,04	2.343.601,31
Despesas Financeiras	631.069,96	586.643,83
Resultado Patrimonial	84.330,15	573,30
Receitas Patrimoniais	95.284,67	33.327,59
Despesas Patrimoniais	10.954,52	32.754,29
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	1.476.977,26	3.691.209,79
Imposto de Renda	254.331,66	376.254,75
Contribuição Social	100.200,84	144.091,69
SOBRAS LÍQUIDAS	1.122.444,76	3.170.863,35



Héber Souza Andrade
 Contador Responsável
 CRC MG 086529 T-BA



José Teodoro Valente Gonçalves
 Diretor Presidente
 CPF: 341.977.299-87